คำาสำาคัญ : ไวรัสโคโรนา 2019, เฝ้าระวัง, บุคลากร, มหาวิทยาลัยขอนแก่น

บทนำา
โรคตดิเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 (Coronavirus Disease 2019; COVID-19) หรอื โควดิ-19

เดมิเรียกว่า โรคตดิเชือ้ ไวรสัโคโรนาสายพนัธุใ์หม ่2019 (novel coronavirus 2019, 2019-nCoV)

พบรายงานผู้ป่วยโรคปอดอักเสบ ไม่ทราบสาเหตุครั้งแรกเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 (ค.ศ.

2019) ที่สาธารณรัฐประชาชนจีน ต่อมาวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) มีรายงานอย่าง

เป็นทางการว่าโรคปอดอักเสบที่ระบาดที่อู่ฮั่น มีสาเหตุจาก ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 b1, 2

และพบการแพร่เชื้อจากคนสู่คน โดยสถานการณ์ได้เริ่มจากเมืองอู่ฮั่น และระบาดไปอีกหลาย

เมืองในเวลาต่อมา ปัจจุบันพบสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ท่ีแพร่กระจายไปในทุก